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PERMBAIJTIJA

Faqe
Ligj nr.10 423 Pér miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr.2, daté
daté 26.5.2011 29.4.2011 & Késhillit t€ Ministrave “Pér zhvillimin dhe
pjesémarrjen e Forcave Ushtarake t€ Britanis¢ s¢ Madhe né
stérvitjen e pérbashkét detare-amfibe “Albanian Lion, 2011"" 2751
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Parlamentar pér Punén, Céshtjet Sociale dhe Shéndetésiné ..... 2751
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Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat ¢ Njeriut ..o 2752
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Kuvendit”, 18 ndrySHUar e iamiioasisissassiasmssisssssn 2752
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Rez"olulé e Kuvendit Pér vlerésimin e veprimtarisé sé& K&shillit Drejtues ¢
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Rezoluté e Kuvendit Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Autoritetit t¢ Komunikimeve

daté 26.5.2011 Elektronike dhe Postare (AKEP) pér vitin 2010 .................... 2758
Vendim i KM Pér njé shtes€ né vendimin nr.362, daté 1.4.2009 té Késhillit t&
nr.367, daté 13.5.2011 Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave dhe té
dokumentacionit pér hyrjen, géndrimin dhe trajtimin e té
huajve né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar ................. 2759
Vendim i ERE Mbi kontratén pér furnizimin me energji elektrike ndérmjet
nr.31, daté 31.3.2011 shoqéris¢ KESH sh.a. (furnizuesi publik me shumicé) dhe
shogéris€é “CEZ shpérndarje” sh.a., (furnizuesi publik me
pakic€) pér periudhén 1.1.2011 deri mé 31.12.2011.............. 2760
Vendim i ERE Pér pércaktimin e pagesave t€ rregullimit pér vitin 2011 pér té
ar.47, daté 24.5.2011 licencuarit né sektorin e energjisé elektrike .............cooevvveennnne 2771
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nr.48, daté 24.5.2011 aktivitetin e tregtimit t€ energjis€ elektrike ................ceeueeens 2774
Vendim i ERE Pér fillimin e procedurave pér rishikimin e rregullores pér

nr.49, daté 24.5.2011 kriteret e dhénies dhe hegjes sé statusit té klientit té kualifiknar 2775

Vendim pér shpalljen té zhdukur té shtetasit Halil Rustami ..... 2775
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- RTSH-ja, sidomos gjaté vitit 2010 e né vazhdim, po punon intensivisht pér pérmirésimin e
parametrave cilésoré né shérbim té teleshikuesve. Gjaté vitit 2010 ka vijuar pérmirésimi i strukturés

programore, pérmes rifreskimit t€ ekranit me emisione cilésore, qé kané rritur shikueshméring e
publikut.

Kuvendi vleréson se:

- Né programet ¢ RTSH-sé vérehen arritje né drejtim té rritjes sé pavarésisé editoriale;

- Pérmirésimi sa mé i shpejté i kuadrit ligjor €shté i domosdoshém né rritjen e efigensés sé
strukturave té kétij institucioni; o L N o
- Né dobi té procesit té nisur pér pérmirésimin e teknologjisé radiotelevizive dhe kualifikimit

teknik e profesional té personelit t¢ RTSH-sé, nga ky institucion shumé i réndésishém, duhet njé
mbéshtetje mé e madhe nga Buxheti i Shtetit;

- Duke vlerésuar pérpjekjet e vazhdueshme pér pérmirésimin e strukturés programore té P:TS_H-
sé, Kuvendi nxit pérdorimin e formave sa mé efikase gjithépérfshirés;_ té dialogimit gytetar, té cilat
mundésojné ndjekjen n€ dinamiké nga teleshikuesit dhe dégjuesit ndaj liétlz! qlpera'to.n; ) o

- Njé vend t€ réndésishém né emisionet radiotelevizive duhet t€ z&€né emisionet pér kategorin€ e
personave me aftési t€ kufizuar shqisore; ) _ L

- Késhilli Drejtues dhe drejtuesit e RTSH-sé vémendje té veganté duhet t'i kushtojné rinovimit té
teknologjis€ digjitale t¢ RTSH-sé dhe pérshtatjes t€ saj me stafin e kualifikuar profesione-ll_; o

- Strukturat ¢ RTSH-sé té rrisin ndjeshém efektivitetin e punés sé tyre pér rritjen e b'uxhet:t -te
kétij institucioni, duke siguruar fondet financiare jo vetém nga Buxheti i Shtetit dhe taksa mbi aparatin
marrés, por dhe nga njé larmi kontratash e palét e treta pér transmetime té ndryshme; . L

- Kuvendi véren se nga Késhilli Drejtues i RTSH-sé nuk éshté zbatuar neni 88 pika 6 i hg]l}
nr.8410, dat€¢ 30.9.1998 “Pér radion e televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar, lidhur me hedhjen e shortit pér pércaktimin e mandateve té anétaréve té Késhillit Drejtues t&
RTSH-sé.

26 maj 2011

KRYETARE
Jozefina Topalli (Coba)

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE (ERE)
PER VITIN 2010

Kuvendi i Shqipérisé,
Duke njohur rolin e Entit Rre

gullator & Energjisé, si autoriteti i vetém dhe i pavarur rregullator
né€ vend pér mbikéqyrjen e funksionimit t& tregut (€ energjisé elektrike dhe té gazit natyror;
Duke vlerésuar arritien tashmé disay

K jecare & Qeverisé pér furnizimin pa ndérprerje &
konsumatoréve me energji elektrike;

Duke :?béstnctur strategjin€ e qarté dhe té suksesshme PEr € garantuar kété furnizim me siguri
 larté ‘dhf. ne menyré (€ qéndrueshme afatgjat, népérmjet rritjes sé shkallgs sé shfrytézimit me
PETparcsi e rezervés hidroenergjetike ¢ vendit dhe diversifikimit t&¢ burimeve & tjera gjeneruese
migésore ndaj mjedisit dhe me leverdi ekonomike; ‘

Duke véné né dukje se n& efektivite
2010, krahas prurjeve t& jashtézakonshme,
Ve (€ sistemit energjetik;

Duke nj
shumé i ulg;

l'm_ e l.arté t€ shfrytézimit t& rezervés hidroenergjetike ng vitin
ndikoi edhe efekti i shkallés s& lartg t€ gatishmérisé s&¢ HEC-
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. Duke njohur dhe vlerésuar ndjeshmériné publike pér ¢mimet e energjisé dhe rolin ¢ ERE-sé né
mbrojtjen e konsumatoréve;

Konstaton se ERE né vitin 2010:

- Népérmijet procedurave ligjore transparente ka kryer procesin e licencimit t€ 12 shogérive
private pér (€ realizuar prodhimin e energjisé elektrike né 17 HEC-¢ me fugi té instaluar prej rreth 64
MW;

- Ka ushtruar né vazhdimési autoritetin dhe detyrimin e saj pér t& monitoruar, kontrolluar dhe
inspektuar shérbimet e operatoréve t¢ licencuar, né lidhje me zbatimin e detyrimeve té tyre ligjore;

- Ka trajtuar né ményré té drejtpérdrejté, me paanshméri dhe brenda afateve ligjore, ankesat e
konsumatoréve, duke marré vendimet pérkatése pér shmangien e abuzimeve dhe té arbitraritetit té
vérejtur né shumé raste né procedurén e ndjekur nga “CEZ Shpérndarje” sh.a. pér aplikimin e faturave
pér “démin ekonomik” dhe “energjiné e pamatur”;

- Ka gené e vémendshme né monitorimin e cilésisé sé shérbimit dhe né identifikimin e
problemeve konkrete t& furnizimit me energji elektrike t€ klientéve;

- Ka rritur pérpjekjet pér informimin e njé publiku t€ gjeré pér kushtet e kryerjes s€ shérbimeve
nga kompanité e licencuara né sektorin e energjisé, me qéllim qé té sigurojé njé transparence maksimale
né funksion té pérmirésimit té shérbimeve t€ ofruara;

- Ka vazhduar plotésimin e kuadrit rregullator né sektorin e gazit natyror;

- Mbéshtetur né metodologjiné pérkatése, ka kryer né kohé pércaktimin e tarifave té reja pér
veprimtarité e prodhimit, furnizimit publik me shumicé, transmetimit, shpérndarjes dhe furnizimit publik
me pakicé té energjisé elektrike per klientét tariforé,

- Ka kryer né vazhdimési informimin e Kuvendit pér zhvillimet korente né sektorin e energjisé
dhe ka ndihmuar me mendime té vlefshme né diskutimin e pérmirésimeve pérkatése ligjore;

- Ka bashképunuar né ményré efektive me institucionet e tjera shtetérore pér zgjidhjen e
céshtjeve dhe sfidave té ndeshura né procesin e rregullimit té sektorit té energjisé elektrike né Shqipéri.

Kérkon gé ERE pér vitin 2011:

- Té vazhdojé t'i kushtojé vémendje monitorimit me efikasitet té tregut té energjisé elektrike dhe
1 licencuarve né kété treg, si dhe ecurisé sé sigurisé t€ furnizimit t& vendit me energji elektrike;

- Té vazhdojé t'i kushtojé vémendje mbrojtjes s€ konsumatorit, duke i garantuar atij cilésiné e
shérbimit ¢ shpérndarjes dhe furnizimin e vazhdueshém 1& energjisé elektrike, transparencé,
mirinformim dhe trajtim me paanési té ankesave, ndér € tjera, duke pérfunduar dhe véné né zbatim edhe
kontratén e re t€ furnizimit me energji elektrike té klientéve tariforé;

- Té pérfundojé e té miratojé rregulloren pér cilésiné e shérbimit té shpérndarjes dhe shitjes s€
energjisé elekirike, duke pércaktuar rregullat dhe detyrimet e ndérsjella né rastet e mosrespektimit t€
tyre nga furnizuesit me energji elektrike dhe pérfituesit e shérbimit;

- Té specifikojé procedurat dhe kriteret e ankandit pér alokimin e kapaciteteve disponibél té
interkoneksionit ndérmjet zonés sé kontrollit t¢ OST sh.a. dhe operatoréve té transmetimit t€ vendeve
fginje;

- Té angazhohet né nxitjen e konkurrencés mes té licencuarve né tregun e energjisé elektrike;

) - Té"vazhdojé te monitorojé me kujdes e né ményré té vecanté pérmbushjen e objektivave té
persa.ktuar pér operatorin “CEZ Shpérndarje”, né lidhje me reduktimin e humbjeve né rrjet, rritjen e
arkétimeve, realizimin e investimeve dhe mbrojtjen e konsumatorit;

- Té kr'yejé analiza t€ sakta té treguesve financiaré té té licencuarve mé t€ médhenj né tregun e
energjis€ elektrike;
natyror c;hzenzarzn}[m)%gﬁt:;;ngathhﬂ meplogsmin .l-né.ijhé.m s llc'u'adrit rregullator pér sektorin e gazit
projekteve me interes pér investime né infrastrukturén e tij né vendin toné.

26 maj 2011

KRYETARE
Jozefina Topalli (Coba)
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